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申城发布全国首个共享自行车团申城发布全国首个共享自行车团体标准体标准 运营三年运营三年强制报废强制报废

配备车辆维保人员配备车辆维保人员比比 例不得低于车辆总数的例不得低于车辆总数的55‰‰
【相关答疑】

1 发布的共享自行车的定义中为何增加了“采用互联网租赁

方法”？

答：发布的共享自行车的定义改为：“设计用于单人日常交通代步，采用互

联网租赁方法，能实现公众共用的城市自行车。”增加了“采用互联网租赁方

法”。是为了明确了共享自行车的互联网属性。

目前对共享自行车的称呼非常多，交通部出台的文件称之为“互联网租赁

自行车”我们认为还有讨论的必要，名称太长不利于语言的传播。但共享自行

车与互联网的关系确实实在在存在，这在定义中明确比较妥当。

2 为什么要对车的尺寸作出规定？

答：为保证自行车的骑行安全，自行车停车时人在鞍座两脚要都能落

地。同时，共享自行车提供的是大众化服务，在目前不可能做到提供个性化

的服务，车的规格比较少。这就存在，同一个车型对甲方是安全的，对乙方可

能是不安全的。因此，要明确共享自行车的车架高度和鞍座的离地高度。

同时共享自行车停车在公共场所，车型过大占用的场地也大，为此标准中

对车把的宽度和长度进行了限制。

3 共享自行车防腐蚀采取了哪些措施？

答：标准对辐条、紧固件和电镀、油漆的防腐蚀性能提出了更高的要求，而

且对不同材料如不锈钢制成的零件、不同的电镀方式如镀锌、镀铬都要求防腐

蚀性能一致。对油漆的防腐蚀性试验与常规不同，采用了模仿气候的盐水喷雾

办法。

4 共享自行车标准还有哪些特殊规定？

答：支架、泥板、锁具等零部件在普通自行车上是可有可无的，但在共享自

行车却是必须配备的。同时，也对这些零件需提出具体的技术要求。特别是对

锁具要提出互联网功能要求。

5 共享自行车为什么要强制三年报废？依据何在？

答：共享自行车以车辆的共用、减少个人车辆的占有率、提高车辆的使用

率、用最少的车辆来满足社会需要。因此，共享自行车的使用频率远远大于

社会个人拥有的自行车。每车每年平均行驶距离是民用自行车的十倍、甚至

数十倍。为了使用安全必须对共享自行车的使用年限做出规定。

共享自行车的使用年限规定三年实际包含了两方面内容，一是达不到，二

是三年后还能使用。

先解释共享自行车质量达不到三年的使用要求，这个情况应该比较普遍。

因此，制定共享自行车产品标准就尤其必要，共享自行车产品标准提高了质量

要求，按照标准生产的共享自行车可以满足三年的使用要求，从已经投入市场

运营的共享自行车情况分析，其预期寿命超过三年的共享自行车品种比较少，

标准规定三年的依据是：

（1）提供公共使用的产品都有强制报废使用年限。

（2）参照国内已经运营了多年有桩共享自行车企业的经验所制定的。而且

有桩共享自行车的服务是可控的，没有固定停车位的共享自行车其随意性就非

常大了。

（3）普通自行车三包规定自行车中，对车架的保修期限是三年。

（4）共享自行车能超过三年使用的零件只有车架，许多转动、传动和转向

部分都是易损件。经过三年高强度使用的车架其金属结构有可能存在内部

的损伤，如出现问题往往是突然发生的。再者，共享自行车投入运营也只有

一年时间，许多产品已经惨不忍睹，事实无法证明有的车三年后还能够继续

使用。

（5）共享自行车的使用年限规定三年，与实际使用环境和频率无关，确实有

些不公平。但为了公共安全，在没有办法对产品质量进行评估的情况下，只能

按照以往的经验来划线。毕竟，安全是第一位的。

6 为什么标准的发布稿减去了“报废车辆不允许进行拼装、

修理后再投入市场”？

答：报废车辆的零件如可利用的话，是否可以拼装投入市场？但在实际

生产中，零件的再利用要冒相当大的风险，谁来判断？如何判断？谁来承担

这种责任？而且再利用过程的费用相当高。因此，报废车辆的零件再利用的

可能性非常低。发布稿就将对报废零件的处理和再利用的权利和责任交由

企业判断。

7 按照投入车辆总数以不低于5‰的比例配备车辆维保人员

依据何在？

答：共享自行车按照车辆总数不低于5‰的比例配备维保人员，是参照有

桩共享自行车现场调度、维护、保养、人员的比例在10‰而制定的。比率过高

将加大幅度增加运营单位的运营成本。从目前实际操作的情况来看，共享自行

车运营单位所配备的人员与此还有相当大的差距，运营单位所配备的人员达到

标准要求基本可以满足需要。要强调的是，这是最低要求。

8 对用户年龄要求应在12岁以上，取消了对70岁以上年龄

的限制，是如何考虑的？

答：原来规定70岁以上年龄需开健康证明，实际操作难度非常大。谁来开

证明，医生愿不愿意开都是问题。

9 发布稿为什么增加了“共享电助力自行车服务对用户年龄

要求应在16岁以上”的要求？

答：是根据《上海市非机动车管理办法》中对骑行电动自行车用户年龄要求而定。

10 取消了对保险额度15万的规定，原因何在？

答：保险额度多少才合适？这需要共享自行车与保险公司商量好才能确

定。目前保险公司还没有针对共享自行车的保险险种，保险额度过高或过低都

起不到保险的作用，盲目确定对共享自行车的发展不利。标准中对共享自行车

运营单位应购买商业保险这一点是明确的。

11 为何选择电助力形式？

答：我国电动自行车生产主要依据的是国家强制性标准 GB 17761 一

1999《电动自行车通用技术条件》。此标准是1999年制定的，目前在行业中形

同虚设，超标准的车型在市场上比比皆是。因此，如何控制电动自行车向超速、

超大、超重发展一直是管理部门的难题。这个问题不解决，共享电动自行车将

遭到各地政府的封杀。共享电助力自行车是专门为满足城市居民短途代步的

车种，与普通电动自行车具有明显的区别。

本标准对共享电助力自行车的定义，除了普通电动自行车的共性外，特别

强调了共享电助力自行车的特点是：主要用途为单人代步，装有脚蹬和一个辅

助电机，不能仅以该辅助电机驱动，能实现大众共享的城市自行车。简单地说，

就是“脚不踩、则车不动”。

12 共享电助力自行车为何对车的重量和外形尺寸不做出规定？

答：共享电助力自行车特性是“脚不踩，则车不动”，在脚踩的情况下，车的设

计就要符合人体工程学，骑行才能轻松和达到最高的出力效率。在这一前提下，

共享电助力自行车外形就是自行车的形状，不可能出现大、笨、重的车型。

13 共享电助力自行车为何不明确要用锂离子蓄电池？

答：与上述情况一样，共享电助力自行车为了骑行轻松和达到最高的出力效

率，车的重量和外形是必须要控制的，铅酸蓄电池是无法满足这一要求的。在目前

技术条件下，只有锂离子蓄电池才能做到。因此，没有必要来强调共享电助力自行

车要采用何种蓄电池。这也为今后采用新技术的蓄电池留下了发展空间。

14 共享电助力自行车是如何实现助力的？

答：共享电助力自行车是没有转把来控制车速的，它的启动和速度是依靠

在中轴处的传感器来进行控制的。它的主要形式是速度传感和力矩传感。二

者各有优缺点，为了防止速度传感在启动时的突然加速，本标准设置了“骑行速

度高于4km/h时，方可启动电机助力”的要求。

15共享电助力自行车为什么不给出助力比？

答：电助力自行车助力比多少才是合适的？目前没有定论，欧洲标准也只

是给出了参考曲线。如按照这一曲线规定助力比，将对检测带来许多困难，实

际意义并不大。本标准仅规定了“电机助力的增加或减少应当逐渐而且平稳地

进行，没有突然加速的感觉”的定性要求。
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